CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2020.

Segundo termo aditivo ao Acordo de Cooperação que,
entre si, celebram o Conselho Nacional do Ministério
Público, o Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria-Geral da República, e a Escola Superior do
Ministério Público da União, visando à conjugação de
esforços para a execução do projeto “Respeito e
Diversidade”.

O CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO , doravante
denominado CNMP, inscrito no CNPJ nº 11.439.520/0001-11, sediado no Setor de
Administração Federal Sul – SAFS, Quadra 2, Lote 3, Edifício Adail Belmonte,
Brasília/DF, CEP 70070-600, neste ato representado por seu PRESIDENTE, O
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EXMO. SR. ANTÔNIO AUGUSTO
BRANDÃO DE ARAS , no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 130-A,
inciso I, da Constituição da República e 12, inciso XXIV, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
doravante denominado MPF, inscrito no CNPJ nº 26.989.715/0052-52, por meio
d a PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA , doravante denominada PGR,
sediada no SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C, Bloco A, Brasília/DF, CEP 70050-900,
neste ato representada pelo PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA , acima
qualificado, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 128, § 2º, da Constituição
da República de 1988, e a ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, doravante denominada ESMPU, inscrita no CNPJ nº 03920829/0001-09,
sediada na Avenida L-2 Sul, Quadra 603, Lote 22, Brasília/DF, CEP 70200-630,
neste ato representada por seu DIRETOR-GERAL, O SUBPROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA, EXMO. SR. ALCIDES MARTINS,  no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº 83, de 23 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 27/09/2021, celebram o presente TERMO ADITIVO, consoante os termos
das cláusulas e condições a seguir descritas e com sujeição, no que couber, às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Cláusula Primeira
Da Finalidade

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade prorrogar, a

contar de 25 de novembro de 2022, o prazo de vigência do Acordo de Cooperação
firmado para a conjugação de esforços dos partícipes para a execução do
projeto “Respeito e Diversidade”, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da
data de sua publicação, nos termos previstos na Cláusula Sétima do Acordo de
Cooperação original.

Cláusula Segunda

Da Publicação e das Disposições Finais

Termo Aditivo Segundo (0732341)         SEI 19.00.1000.0008680/2020-47 / pg. 1

2.1. A publicação deste TERMO ADITIVO será efetuada pelo CNMP,
em extrato, no Diário Oficial da União, no prazo de até 10 (dez) dias, contado da data
da última assinatura

Cláusula Terceira
Da Inalterabilidade

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos,

condições e obrigações do Acordo de Cooperação original, bem como respectivas
adesões, que não colidirem com o disposto neste TERMO ADITIVO.

E assim, por estarem de pleno acordo, assinam os respectivos

representantes.

Brasília, data da última assinatura.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS
Procurador-Geral da República

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

ALCIDES MARTINS
Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União

Documento assinado eletronicamente por ALCIDES MARTINS, Usuário
Externo, em 24/01/2023, às 15:59, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 DE NOVEMBRO DE 2020, e Portaria CNMP-PRESI Nº 77, DE 8
DE AGOSTO DE 2017.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Augusto Brandão de Aras,
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público, em 24/01/2023, às
16:19, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 DE NOVEMBRO
DE 2020, e Portaria CNMP-PRESI Nº 77, DE 8 DE AGOSTO DE 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0732341 e o código CRC 4A3B37B6.

Termo Aditivo Segundo (0732341)         SEI 19.00.1000.0008680/2020-47 / pg. 2

	Termo Aditivo Segundo (0732341)